
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 215 DEL 27/06/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI COSTITUZIONE COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE 

– SCELTA DEL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA 

 

TITOLO: Nomina della commissione giudicatrice per la procedura aperta sopra soglia 

comunitaria per l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi di 

Unioncamere, per una durata di 36 mesi, per un importo posto a base di 

gara pari ad € 832.000,00 IVA esclusa (CIG 956386818C), da aggiudicare 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante utilizzo della piattaforma 

telematica ASP di Consip - Acquisti in Rete PA. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 

VISTI 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

 l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con la L. 6 luglio 2012, 

n. 94; 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

 

 le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016, e relativi aggiornamenti; 

 

 la delibera dell’Assemblea n. 7 del 28 ottobre 2022 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività, il bilancio di previsione 2023 di Unioncamere e la 

destinazione delle risorse per missioni e programmi; 

 

 la comunicazione del 20 dicembre 2022 dell’Ufficio Contabilità e Bilancio 

dell’Unioncamere, avente per oggetto “Chiarimenti sul regime di applicazione 

dell’imposta sul valore aggiunto”;  

 

 la determinazione dirigenziale n. 365 del 21 dicembre 2022 con cui è stato disposto 

l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio 

di pulizia delle sedi di Unioncamere, per una durata di 36 mesi, per un importo posto a 

base di gara pari ad € 832.000,00 IVA esclusa (CIG 956386818C), da aggiudicare 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 46 del 23 febbraio 2023 con cui è stata approvata la 

modifica dei termini indicati nei paragrafi 2.1, 2.2, 10, 12 e 19 del Disciplinare di gara 

e di quelli indicati nella Sezioni IV.2.2, IV.2.7 e VI.3 del Bando di gara e ha dato corso 

agli adempimenti successivi e prorogato proporzionalmente i termini per la ricezione 

delle offerte; 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 215 DEL 27/06/2023  

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 2/2010, n. 7/2016 e s.m.i., n. 1/2018 e n. 1/2019; 

 

CONSIDERATO CHE  

 

 entro il termine fissato dalla lex specialis di gara, sono pervenuti sulla piattaforma 

telematica ASP di Consip - Acquisti in Rete PA n. 66 plichi telematici da parte dei 

seguenti operatori economici: 

 

 
Denominazione 

Concorrente  
Forma di 

Partecipazione  
Numero di 

Partecipazione  

Data di 
Presentazione 

Offerta  

1)  
ADLER SYSTEM SERVICE 

SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

339111 27/03/2023 09:42 

2)  AGA SERVIZI S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

287077 24/03/2023 10:38 

3)  ALBASAN SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

362039 06/03/2023 20:56 

4)  Apleona Italy 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

362084 25/03/2023 09:22 

5)  ARES SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

395033 24/03/2023 17:34 

6)  AUREA SERVIZI SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283050 27/03/2023 09:19 

7)  AURORA SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

392074 27/03/2023 09:45 

8)  B. & B. Service Soc. Coop. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

363081 07/03/2023 10:41 

9)  Boni 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

406125 23/03/2023 17:01 

10)  
BRIO GROUP SOC. 
COOP.CONS.A R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

406132 23/03/2023 10:54 

11)  BSF S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

407055 27/03/2023 09:22 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 215 DEL 27/06/2023  

 

12)  C.M. Service srl 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

407047 24/03/2023 16:21 

13)  CE.IM. S.r.l. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

346035 24/03/2023 18:15 

14)  Cimar srl 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

407041 27/03/2023 09:45 

15)  
CONSORZIO ISTANT 

SERVICE SCRL 

RTI costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 

48, comma 8) 
406140 25/03/2023 18:46 

16)  
Consorzio Progetto 

Multiservizi - Consorzio 

Stabil 

Consorzio stabile 
(D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. C) 

339040 22/03/2023 11:54 

17)  

CONSORZIO STABILE 

EURO GLOBAL SERVICE 
G.A. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

362091 24/03/2023 15:37 

18)  
CONSORZIO STABILE 

IMPERO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

407034 24/03/2023 17:51 

19)  
COOPERATIVA 

LAVORATORI AUSILIARI 
DEL TRAFFICO L.A. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

339115 24/03/2023 14:48 

20)  
COOPSERVICE Soc. Coop. 

p.A. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

363267 24/03/2023 11:37 

21)  
COSTITUENDA ATI 

LUCANA SERVIZI - ECO 
SUD 

RTI costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 

48, comma 8) 
283200 24/03/2023 09:16 

22)  
Costituendo RTI Meranese 

Servizi SpA - Issitalia A 

RTI costituendo 

(D.Lgs. 50/2016, art. 
48, comma 8) 

406184 24/03/2023 16:53 

23)  CPS EVO SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

406134 23/03/2023 11:09 

24)  DIEM S.r.l. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

362049 23/03/2023 12:55 

25)  ECOCIVITAS S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283376 09/03/2023 17:01 

26)  ESG srl 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

363228 24/03/2023 11:50 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 215 DEL 27/06/2023  

 

27)  EUROMAC S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

339354 24/03/2023 12:54 

28)  Fidente Spa 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

283146 23/03/2023 14:38 

29)  
FORMULA SERVIZI 

SOCIETA' COOPERATIVA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

362136 24/03/2023 16:00 

30)  GEMASERVICES s.r.l. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

396040 27/03/2023 00:52 

31)  
GESTIONE AMBIENTALE 

MULTISERVIZI SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

392305 27/03/2023 09:19 

32)  
GESTIONE SERVIZI 

INTEGRATI SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

406070 22/03/2023 12:51 

33)  GLH SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

406062 24/03/2023 14:17 

34)  
GLOBAL PARTNERSHIP 

SERVICES 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

339264 24/03/2023 11:44 

35)  
GRATTACASO S.R.L. 

UNIPERSONALE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

407046 27/03/2023 09:40 

36)  
GRUPPO MERIDIANO 

S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

407052 24/03/2023 19:53 

37)  HOLDING SERVICE S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283045 24/03/2023 17:55 

38)  ITALIANA SERVIZI SPA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283311 24/03/2023 15:31 

39)  
JOB SOLUTION SOCIETA' 

COOPERATIVA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283198 06/03/2023 11:30 

40)  
L'AVVENIRE 90 SOC. 

COOP. A R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

392235 22/03/2023 11:02 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 215 DEL 27/06/2023  

 

41)  
LA CANDIDA SRL GLOBAL 

SERVICE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

408033 25/03/2023 07:49 

42)  La Fulgente S.r.l. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

392123 26/03/2023 22:43 

43)  LA MINOPOLI S.R.L 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283073 27/03/2023 06:38 

44)  
LA PULITA & SERVICE s.c. 

a r.l. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

363180 23/03/2023 18:00 

45)  LA VENETA SERVIZI 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283226 24/03/2023 18:15 

46)  LOMADA S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

283184 25/03/2023 18:29 

47)  
MIORELLI SERVICE S.P.A. 

A SOCIO UNICO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283040 24/03/2023 10:26 

48)  Morgana s.r.l. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283059 27/03/2023 08:19 

49)  OPEN CLEAN SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

339389 23/03/2023 14:30 

50)  Pharma Service 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

283378 24/03/2023 15:34 

51)  
POLISERVICE SRL-

POLISERVICE COOP. 

RTI costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 

48, comma 8) 
283287 24/03/2023 18:06 

52)  
PROFER SOCIETA' 

COOPERATIVA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

339632 27/03/2023 09:03 

53)  PULI SERVICE S.r.l. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

363172 24/03/2023 17:48 

54)  PULISERVICE S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

339598 25/03/2023 19:07 

55)  PULISTAR SRL 
Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

363347 13/03/2023 16:27 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 215 DEL 27/06/2023  

 

comma 2, lett. A) 

56)  PULITORI ED AFFINI 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

346033 24/03/2023 17:45 

57)  PUNTO PULIZIA S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

287074 24/03/2023 16:22 

58)  
RTI Clean Service S.r.l. - 
Testardi S.r.l. - L'Oasi del 

RTI costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 

48, comma 8) 
376035 24/03/2023 14:15 

59)  SAGAD 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

406093 24/03/2023 12:10 

60)  Sanital s.r.l. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

339459 24/03/2023 17:21 

61)  Scala Enterprise S.r.l. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

396036 27/03/2023 09:58 

62)  Servizi Ambientali S.r.l. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

363166 27/03/2023 09:22 

63)  
SGM SERVIZI GENERALI E 

MANUTENZIONE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

363247 24/03/2023 17:19 

64)  
TEAM SERVICE Società 

Consortile a r.l. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

339356 24/03/2023 13:05 

65)  TEBET 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

406136 24/03/2023 16:45 

66)  Tractor srl 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

357035 27/03/2023 09:21 

 

 con determinazione n. 180 del 6 giugno 2023 tutti gli operatori economici sono stati 

ammessi alle successive operazioni di gara, con l’esclusione dell’operatore Morgana 

s.r.l. per le ragioni ivi dettagliatamente esposte; 

 

 è stato dato avviso, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, di detto 

provvedimento ai suddetti operatori economici; 

 

 è necessario procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice ai sensi degli artt. 

77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 per la valutazione delle offerte da un 

punto di vista tecnico ed economico, nel rispetto di quanto previsto dal Disciplinare di 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 215 DEL 27/06/2023  

 

gara e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 l’art. 1, comma 1, lett. c) del D.L. n. 32/2019, convertito con modificazioni in L. n. 

55/2019, ha stabilito che fino al 31 dicembre 2020 non trovano applicazione le 

disposizioni di cui art. 77, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, relative all’obbligo di 

scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) di cui all’art. 78 del D.Lgs. medesimo, fermo restando l’obbligo 

di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

 detto termine è stato ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2021 dal D.L. n. 

76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e, successivamente, al 30 giugno 2023 dal D.L. 

n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

 

 la commissione giudicatrice è nominata direttamente da Unioncamere, secondo le 

regole di competenza e trasparenza individuate nella determinazione n. 326 del 12 

settembre 2016; 

 

 la commissione è nominata nelle persone di: 

 Dr. Marco Conte, Dirigente di Unioncamere – in qualità di Presidente; 

 Dr. Riccardo Maria Dante - dipendente di Unioncamere, in qualità di commissario; 

 Dr. Giuseppe Del Medico - dipendente di Unioncamere, in qualità di commissario; 

 

 le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite al Dr. Giuseppe Del Medico 

dipendente dell’Unioncamere; 

 

 i componenti della Commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 

dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, 

di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, le quali saranno allegate al verbale 

dei lavori della Commissione stessa; 

 

DETERMINA 

 

 di nominare la commissione giudicatrice per la procedura aperta sopra soglia 

comunitaria per l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi di Unioncamere, nelle 

persone di: 

 Dr. Marco Conte, Dirigente di Unioncamere – in qualità di Presidente; 

 Dr. Riccardo Maria Dante - dipendente di Unioncamere, in qualità di commissario; 

 Dr. Giuseppe Del Medico - dipendente di Unioncamere, in qualità di commissario; 

 

 che le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dal Dr. Giuseppe Del Medico, 

dipendente dell’Unioncamere; 

 

 di procedere alla pubblicazione, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

web dell’Unioncamere, della composizione della commissione e dei relativi curricula 

dei componenti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016.  

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 215 DEL 27/06/2023  

 

Alberto Caporale 

 

 


		2023-06-27T11:41:21+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	ALBERTO CAPORALE
	InfoCamere - Firma digitale




